
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

CUP: C14D23000350006 

 

Al Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sandra Fornai 

Albo on-line – A.T. – Sito WEB – Atti 

Oggetto: Determina di assegnazione dell’incarico di “PROJECT MANAGER –   COORDINATORE GENERALE DI 

PROGETTO” del progetto “CREATIVE FUTURCLASS”, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12738 – CUP C14D23000350006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento        di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 53; 

VISTO il CCNL – Area V della Dirigenza Scolastica, con particolare riferimento all’art. 19; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, “Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007- 2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002700 - 18/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

CUP: C14D23000350006 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la 
Scuola 4.0; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA  la delibera n. 30-del Collegio dei Docenti del 18/03/2023 di approvazione della proposta progettuale 
“#CAMBIOILFUTURO; 

VISTA la proposta progettuale, così come caricata sulla piattaforma FUTURA, dal titolo “#CAMBIOILFUTURO” 
– CUP C14D23000350006, identificata con il codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12738; 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività nostro Prot. n. 0002272 del 29/03/2023, 
controfirmato dal D.G. dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, e dal M.I.M.; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F.2023, n.8 -
del 24/01/2023; 

VISTO il PTOF AA.SS. 2022/2025, come aggiornato nel corrente A.S. 2022/23 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico – Prot. n. 002301 del 30/03/2023 – di assunzione in bilancio del 
progetto “#CAMBIOILFUTURO– Codice Progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-12738 – CUP C14D23000350006; 

VISTA la nota M.I.M. prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO - UFFICIALEU.0004302.14-01-2023 “PNRR - Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - CHIARIMENTI E F.A.Q.” circa l’eventuale ammissibilità delle spese 
per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

CONSIDERATO che, per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il PROJECT 
MANAGEMENT costituisce uno strumento operativo fondamentale; generale di progetto” del Progetto PNRR 
SCUOLA 4.0 “CREATIVE FUTURCLASS” –CUP C14D23000350006 identificato con il codice progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-12738, a titolo oneroso, a valere sui relativi fondi del progetto stesso, per tutta la 
durata del progetto e fino a conclusione di tutte le attività connesse; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Sandra Fornai è in possesso di adeguati titoli di studio, competenze ed 
esperienze per assumere il ruolo di “Project Manager – Coordinatore generale di progetto”; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate, con particolare 
riferimento alle n. 4 e 5; 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002700 - 18/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

CUP: C14D23000350006 

VALUTATA l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità da parte del Dirigente Scolastico e 
Legale Rappresentante dell’I.S. nel ricoprire il ruolo di “Project Manager – Coordinatore generale di progetto”; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della procedura 
dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del “Project Manager – Coordinatore generale di 
progetto” per dare avvio al Progetto per garantire il conseguimento dei relativi target e mileston 

 
DETERMINA 

1. Alla dott.ssa Sandra Fornai, in qualità di Dirigente Scolastico e Legale Rappresentante dell’Istituto, è 

assegnato l’incarico di “PROJECT MANAGER – COORDINATORE GENERALE DI PROGETTO” per il progetto: 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU 

Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

 
Intervento 

M4C1I3.2-2022-961-P-12738 

Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi 

Titolo avviso/decreto 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class  Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 

Titolo progetto #CAMBIOILFUTURO 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12738 

CUP C14D23000350006 

Importo finanziato € 182.564,95 

 
2. L’incarico, da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio, decorre dalla data del presente atto e fino al 

termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. I compiti da svolgere sono quelli relativi al Project management e al coordinamento generale di 

progetto, come stabiliti dalle varie circolari e FAQ ministeriali e dai dispositivi di legge richiamati in 

premessa, strettamente connessi ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolati all’effettivo raggiungimento dei target e dei milestone di progetto; 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002700 - 18/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 

Via Sant’Antonio, 3 – 56010 PONTASSERCHIO Tel. 050859311 – Fax 050859333 

e.mail: piic83500e@istruzione.it pec: piic83500e@pec.istruzione.it 

CODICE FISCALE 93049600500 sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

CUP: C14D23000350006 

4. L’incarico di PM – CGP è assunto a titolo oneroso, a valere sui relativi fondi del progetto stesso, per 

tutta la durata del progetto e fino a conclusione di tutte le attività connesse, previa acquisizione della 

necessaria autorizzazione rilasciata dal DG dell’Ufficio Scolastico Regionale della Toscana: fino alla data di 

emissione della citata autorizzazione l’incarico è svolto a titolo gratuito; 

5. A seguito dell’emissione della necessaria autorizzazione, rilasciata dal DG dell’Ufficio Scolastico 

Regionale della Toscana, seguirà apposita determina integrativa della presente, dalla cui data decorrerà 

l’assunzione di incarico a titolo oneroso. 

PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE FRODI E DEL CONFLITTO DI INTERESSI 
Nota MIM n. 109799 del 30/12/2022 - “Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica (D.M. n. 170/2022) 

Ai fini dell’assunzione del presente incarico la sottoscritta Sandra Fornai, Dirigente Scolastico e Legale 
Rappresentante dell’Istituto, vista la normativa relativa alle situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi degli articoli 46 e 47 del  

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive 
dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a verità e delle 
relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative e 
di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato, in linea con quanto 
disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, 

 

DICHIARA 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

sono in essere situazioni di incompatibilità riferibili allo svolgimento dell’incarico. 

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sandra Fornai 

PIIC83500E - AB083C3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002700 - 18/04/2023 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI


		2023-04-19T09:31:02+0200
	SANDRA FORNAI




